ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 22/24/PD
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000520240710000162

Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas , reuniram-se o
Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Ipaporanga e respectivos membros da Equipe
de Apoio, designados pela Portaria nº 01/2024, a 9m de realizar os procedimentos da Sessão alusiva
a contratação direta acima mencionada, de acordo com o aviso de contratação e seus respectivos
anexos, publicados aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, em
atendimento às disposições contidas no Parágrafo Único do Art. 72 Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021.

Modo de disputa: Sem disputa
Objeto: Contratação de empresa especializada em realizar manutenção/limpeza de fossa séptica
através de sucção com bomba de alta pressão para atender as demandas das secretarias
municipais do município de Ipaporanga/Ce.

O Agente de Contratação, iniciou a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
aviso de contratação, divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

003.554.133-45 Antônio Fernando de Lima Barbosa SIM 56.000,00
22/07/2024

09:36:13

21.403.984/0001-
21

D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA SIM 49.600,00
23/07/2024

08:20:31

40.219.546/0001-
52

SAMPLA COMERCIO E SERVICOS SIM 46.812,00
23/07/2024

16:39:22

97.545.946/0001-
75

J 2 CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA SIM 50.000,00
23/07/2024

18:31:10

48.258.154/0001-
04

construtora M filho e empreendimentos ltda SIM 42.300,00
23/07/2024

20:47:08

43.570.564/0001-
72

ALLMAX CONTRUCOES E SERVICOS LTDA SIM 56.400,00
24/07/2024

07:33:55

54.843.672/0001-
98

WM Soluções de Engenharia Ltda SIM 48.000,00
24/07/2024

07:50:40

Dando prosseguimento à sessão, o sistema classi9cou a(s) proposta(s) em ordem crescente,
conforme abaixo relacionada(s):

item 1 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo

CNPJ/CPF FORNECEDOR
PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP

QTD V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$) DATA/HORA

54.843.672/0001-
98

WM Soluções de
Engenharia Ltda

SIM SIM 400,0 120,00 48.000,00
24/07/2024

07:50:40

Marca: serviço
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada em realizar
manutenção/limpeza de fossa séptica através de sucção com bomba de alta pressão para atender as
demandas das secretarias municipais do município de Ipaporanga/Ce

48.258.154/0001-
04

construtora M filho e
empreendimentos ltda

SIM SIM 400,0 105,75 42.300,00
23/07/2024

20:47:08

Marca: SERVIÇOS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada em realizar
manutenção/limpeza de fossa séptica através de sucção com bomba de alta pressão para atender as
demandas das secretarias municipais do município de Ipaporanga/Ce

43.570.564/0001-
72

ALLMAX CONTRUCOES
E SERVICOS LTDA

SIM SIM 400,0 141,00 56.400,00
24/07/2024

07:33:55

Marca: Fornecedor Próprio
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada em realizar
manutenção/limpeza de fossa séptica através de sucção com bomba de alta pressão para atender as
demandas das secretarias municipais do município de Ipaporanga/Ce

97.545.946/0001-
75

J 2 CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

SIM SIM 400,0 125,00 50.000,00
23/07/2024

18:31:10

Marca: propria
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada em realizar
manutenção/limpeza de fossa séptica através de sucção com bomba de alta pressão para atender as
demandas das secretarias municipais do município de Ipaporanga/Ce

21.403.984/0001-
21

D3 SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA

SIM SIM 400,0 124,00 49.600,00
23/07/2024

08:20:31

Marca: própria
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada em realizar
manutenção/limpeza de fossa séptica através de sucção com bomba de alta pressão para atender as
demandas das secretarias municipais do município de Ipaporanga/Ce

003.554.133-45
Antônio Fernando de
Lima Barbosa

NÃO SIM 400,0 140,00 56.000,00
22/07/2024

09:36:13

Marca: Serviço
Fabricante: Serviço
Modelo/Versão: Serviço
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada em realizar
manutenção/limpeza de fossa séptica através de sucção com bomba de alta pressão para atender as
demandas das secretarias municipais do município de Ipaporanga/Ce

40.219.546/0001-
52

SAMPLA COMERCIO E
SERVICOS

SIM SIM 400,0 117,03 46.812,00
23/07/2024

16:39:22

Marca: PRÓPRIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada em realizar
manutenção/limpeza de fossa séptica através de sucção com bomba de alta pressão para atender as
demandas das secretarias municipais do município de Ipaporanga/Ce

EVENTOS

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Negociação
iniciado

Aberta negociação com participante construtora M 9lho e empreendimentos ltda
inscrito no CNPJ/MF Nº 48.258.154/0001-04

24/07/2024
09:14:03

Negociação
encerrada

Finalizando negociação com participante construtora M 9lho e empreendimentos ltda
inscrito no CNPJ/MF Nº 48.258.154/0001-04, sem registro de lances.

24/07/2024
09:30:21

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante construtora M 9lho e empreendimentos ltda inscrito
no CNPJ/MF Nº 48.258.154/0001-04, no valor de R$ 105,75 (cento e cinco reais e setenta e
cinco centavos)

24/07/2024
09:31:29

Inabilitado
A participante construtora M 9lho e empreendimentos ltda inscrito no CNPJ/MF Nº
48.258.154/0001-04, R$ 105,75 foi inabilitado. Motivo: Não apresentou a documentação de
qualificação técnica, conforme solicitado.

24/07/2024
12:55:42

Convocação
Participante SAMPLA COMERCIO E SERVICOS inscrito no CNPJ/MF Nº 40.219.546/0001-
52, foi convocada.

24/07/2024
12:55:49

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante SAMPLA COMERCIO E SERVICOS inscrito no
CNPJ/MF Nº 40.219.546/0001-52, no valor de R$ 117,03 (cento e dezessete reais e três
centavos)

24/07/2024
13:48:42

Inabilitado
A participante SAMPLA COMERCIO E SERVICOS inscrito no CNPJ/MF Nº 40.219.546/0001-
52, R$ 117,03 foi inabilitado. Motivo: Não apresentou a documentação solicitada no prazo
determinado, bem como não houve qualquer manifestação.

24/07/2024
16:04:37

Convocação
Participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrito no CNPJ/MF Nº 54.843.672/0001-
98, foi convocada.

24/07/2024
16:04:41

Negociação
iniciado

Aberta negociação com participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrito no
CNPJ/MF Nº 54.843.672/0001-98

24/07/2024
16:04:51

Negociação
encerrada

Finalizando negociação com participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrito no
CNPJ/MF Nº 54.843.672/0001-98, sem registro de lances.

24/07/2024
16:50:30

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrito no
CNPJ/MF Nº 54.843.672/0001-98, no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais)

24/07/2024
16:50:59

Inabilitado
A participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrito no CNPJ/MF Nº
54.843.672/0001-98, R$ 120,00 foi inabilitado. Motivo: Não apresentou a documentação
solicitada no prazo determinado, bem como não houve qualquer manifestação.

25/07/2024
08:27:17

Convocação
Participante D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
21.403.984/0001-21, foi convocada.

25/07/2024
08:27:21

Negociação
iniciado

Aberta negociação com participante D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 21.403.984/0001-21

25/07/2024
08:28:03

Negociação
encerrada

Finalizando negociação com participante D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA inscrito
no CNPJ/MF Nº 21.403.984/0001-21, sem registro de lances.

25/07/2024
08:45:18

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 21.403.984/0001-21, no valor de R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais)

25/07/2024
08:45:58

Inabilitado
A participante D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
21.403.984/0001-21, R$ 124,00 foi inabilitado. Motivo: Não apresentou a documentação
solicitada no prazo determinado, bem como não houve qualquer manifestação.

25/07/2024
11:17:23

Convocação
Participante J 2 CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
97.545.946/0001-75, foi convocada.

25/07/2024
11:17:27

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante J 2 CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 97.545.946/0001-75, no valor de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais)

25/07/2024
12:40:24

Inabilitado
A participante J 2 CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
97.545.946/0001-75, R$ 125,00 foi inabilitado. Motivo: Não apresentou a documentação
solicitada no prazo determinado, bem como não houve qualquer manifestação.

25/07/2024
14:55:05

Convocação
Participante Antônio Fernando de Lima Barbosa inscrito no CPF/MF Nº 003.554.133-45,
foi convocada.

25/07/2024
14:55:10

Negociação
iniciado

Aberta negociação com participante Antônio Fernando de Lima Barbosa inscrito no
CPF/MF Nº 003.554.133-45

25/07/2024
14:55:19

Negociação
encerrada

Finalizando negociação com participante Antônio Fernando de Lima Barbosa inscrito no
CPF/MF Nº 003.554.133-45, sem registro de lances.

25/07/2024
15:14:08

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante Antônio Fernando de Lima Barbosa inscrito no
CPF/MF Nº 003.554.133-45, no valor de R$ 140,00 (cento e quarenta reais)

25/07/2024
15:14:14

Habilitado
Habilitada a participante Antônio Fernando de Lima Barbosa inscrito no CPF/MF Nº
003.554.133-45

25/07/2024
15:54:42

Declarado
vencedor

Declarado vencedor a participante Antônio Fernando de Lima Barbosa inscrito no
CPF/MF Nº 003.554.133-45, no valor de R$ 140,00 (cento e quarenta reais)

25/07/2024
15:54:48

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

EVENTO OBSERVAÇÃO DATA/HORA

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante Antônio Fernando de Lima Barbosa inscrito no
CPF/MF Nº 003.554.133-45

25/07/2024
15:54:48

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Agente
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente a
Dispensa Eletrônica nº. 22/24/PD. Gostaria de agradecer a todos pela participação.

24/07/2024
09:12:28

Agente Participante, realizar melhor oferta no prazo de até 15 minutos.
24/07/2024

09:13:57

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante construtora M filho e
empreendimentos ltda foi iniciada.

24/07/2024
09:14:03

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante construtora M filho e
empreendimentos ltda foi finalizada.

24/07/2024
09:30:21

D3 SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA

bom dia
24/07/2024

09:31:41

Agente

Participante Construtora M Filho e Empreendimentos Ltda, em analise a
documentação de habilitação não foi identificado o item 5.1.4. Qualificação
Técnica (Atestado) compatível com o objeto. Favor, fazer a juntada de tal
documento no prazo determinado.

24/07/2024
09:41:03

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante construtora M filho e
empreendimentos ltda inscrita no CNPJ/MF Nº 48.258.154/0001-04, os
documentos habilitatórios até a data: 24/07/2024 às 11:50.

24/07/2024
09:41:21

Agente

Participante construtora M filho e empreendimentos ltda inscrita no CNPJ/MF Nº
48.258.154/0001-04 foi inabilitada do(s) item 1 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de
lobo pelo Agente de contratação. Motivo: Não apresentou a documentação de
qualificação técnica, conforme solicitado.

24/07/2024
12:55:42

Agente
Participante construtora M filho e empreendimentos ltda inscrita no CNPJ/MF Nº
48.258.154/0001-04 foi inabilitada pelo Agente de contratação. Motivo: Não
apresentou a documentação de qualificação técnica, conforme solicitado.

24/07/2024
12:55:42

Agente
Participante SAMPLA COMERCIO E SERVICOS, solicitamos que na condição de
remanescente, apresente melhor oferta para o objeto do presente processo no
prazo de até 15 minutos.

24/07/2024
12:56:39

Agente
Participante SAMPLA COMERCIO E SERVICOS, solicitamos envio dos documentos
necessários a habilitação no prazo determinado.

24/07/2024
13:50:00

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante SAMPLA COMERCIO E
SERVICOS inscrita no CNPJ/MF Nº 40.219.546/0001-52, os documentos
habilitatórios até a data: 24/07/2024 às 15:55.

24/07/2024
13:50:15

Agente

Participante SAMPLA COMERCIO E SERVICOS inscrita no CNPJ/MF Nº
40.219.546/0001-52 foi inabilitada do(s) item 1 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de
lobo pelo Agente de contratação. Motivo: Não apresentou a documentação
solicitada no prazo determinado, bem como não houve qualquer manifestação.

24/07/2024
16:04:37

Agente

Participante SAMPLA COMERCIO E SERVICOS inscrita no CNPJ/MF Nº
40.219.546/0001-52 foi inabilitada pelo Agente de contratação. Motivo: Não
apresentou a documentação solicitada no prazo determinado, bem como não
houve qualquer manifestação.

24/07/2024
16:04:37

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante WM Soluções de Engenharia Ltda foi
iniciada.

24/07/2024
16:04:51

Agente
Participante WM Soluções de Engenharia Ltda, solicitamos que na condição de
remanescente, apresente melhor oferta para o objeto do presente processo no
prazo de até 15 minutos.

24/07/2024
16:05:13

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante WM Soluções de Engenharia Ltda foi
finalizada.

24/07/2024
16:50:30

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante WM Soluções de Engenharia
Ltda inscrita no CNPJ/MF Nº 54.843.672/0001-98, os documentos habilitatórios até
a data: 24/07/2024 às 19:00.

24/07/2024
16:52:24

Agente

Participante WM Soluções de Engenharia Ltda, em analise a documentação de
habilitação não foi identificado o item 5.1.4. Qualificação Técnica (Atestado)
compatível com o objeto, bem como a regularidade fiscal que trata do FGTS.
Favor, fazer a juntada de tais documentos no prazo determinado.

24/07/2024
16:54:31

Agente Bom dia! Estamos retornando ao sistema.
25/07/2024

08:26:50

Agente

Participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrita no CNPJ/MF Nº
54.843.672/0001-98 foi inabilitada do(s) item 1 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de
lobo pelo Agente de contratação. Motivo: Não apresentou a documentação
solicitada no prazo determinado, bem como não houve qualquer manifestação.

25/07/2024
08:27:17

Agente

Participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrita no CNPJ/MF Nº
54.843.672/0001-98 foi inabilitada pelo Agente de contratação. Motivo: Não
apresentou a documentação solicitada no prazo determinado, bem como não
houve qualquer manifestação.

25/07/2024
08:27:17

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA foi iniciada.

25/07/2024
08:28:03

Agente
Participante D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, solicitamos que na condição
de remanescente, apresente melhor oferta para o objeto do presente processo no
prazo de até 15 minutos.

25/07/2024
08:28:33

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA foi finalizada.

25/07/2024
08:45:18

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 21.403.984/0001-21, os documentos habilitatórios até
a data: 25/07/2024 às 10:50.

25/07/2024
08:47:15

Agente

Participante D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, em analise a documentação
de habilitação não foi identificado o item 5.1.4. Qualificação Técnica (Atestado)
compatível com o objeto, bem como a qualificação econômico-financeira. Favor,
fazer a juntada de tais documentos no prazo determinado.

25/07/2024
08:48:32

Agente

Participante D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
21.403.984/0001-21 foi inabilitada do(s) item 1 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de
lobo pelo Agente de contratação. Motivo: Não apresentou a documentação
solicitada no prazo determinado, bem como não houve qualquer manifestação.

25/07/2024
11:17:23

Agente

Participante D3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
21.403.984/0001-21 foi inabilitada pelo Agente de contratação. Motivo: Não
apresentou a documentação solicitada no prazo determinado, bem como não
houve qualquer manifestação.

25/07/2024
11:17:23

Agente
Participante J 2 CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, solicitamos que na condição
de remanescente, apresente melhor oferta para o objeto do presente processo no
prazo de até 15 minutos.

25/07/2024
11:17:59

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante J 2 CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 97.545.946/0001-75, os documentos habilitatórios até
a data: 25/07/2024 às 14:45.

25/07/2024
12:41:08

Agente
Participante J 2 CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, apresentar no prazo
determinado a documentação necessária à habilitação.

25/07/2024
12:41:47

Agente

Participante J 2 CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
97.545.946/0001-75 foi inabilitada do(s) item 1 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de
lobo pelo Agente de contratação. Motivo: Não apresentou a documentação
solicitada no prazo determinado, bem como não houve qualquer manifestação.

25/07/2024
14:55:05

Agente

Participante J 2 CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
97.545.946/0001-75 foi inabilitada pelo Agente de contratação. Motivo: Não
apresentou a documentação solicitada no prazo determinado, bem como não
houve qualquer manifestação.

25/07/2024
14:55:05

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante Antônio Fernando de Lima Barbosa
foi iniciada.

25/07/2024
14:55:19

Agente
Participante Antônio Fernando de Lima Barbosa, solicitamos que na condição de
remanescente, apresente melhor oferta para o objeto do presente processo no
prazo de até 15 minutos.

25/07/2024
14:55:40

Antônio Fernando de
Lima Barbosa

Prezados, esse é o menor valor que podemos chegar. Infelizmente não temos
margem que possibilite reduzir o preço.

25/07/2024
15:01:12

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Agente Entendido.
25/07/2024

15:13:59

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante Antônio Fernando de Lima Barbosa
foi finalizada.

25/07/2024
15:14:08

Agente Passaremos a analisar a habilitação. Retornaremos logo mais às 15:30.
25/07/2024

15:15:09

Agente
Participante Antônio Fernando de Lima Barbosa inscrita no CPF/MF Nº
003.554.133-45 foi declarada vencedora do(s) item 1 - Limpeza de fossa , esgoto ,
boca de lobo.

25/07/2024
15:54:48

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Veri9cada a conformidade da(s) proposta(s) classi9cada(s) em primeiro lugar quanto à adequação
ao objeto estipulado e à compatibilidade do preço 9nal em relação ao estimado para a
contratação, o(s) participante(s) melhor(es) classi9cado(s) foi(ram) declarado(s) vencedor(es) no(s)
respectivo(s) itens/lotes. Foi divulgado o resultado da sessão pública e nada mais havendo a
declarar, foi encerrada a sessão aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro,
às dezesseis horas e quarenta e três minutos, cuja ata foi lavrada e vai assinada pelo(a) agente de
contratação e demais membros da comissão de contratação.

MEMBRO(S)

FUNÇÃO MEMBRO ASSINATURA

Agente de contratação Paulo Renato Barbosa de Souza

Equipe de apoio Teoseta Erik Dias Paiva

Equipe de apoio Janaína Moraes Rodrigues

Equipe de apoio Antonio Glayson Ferreira Bezerra

		2024-07-25T19:43:32+0000
	Nova Russas, Ceará - BR
	ANTONIO GLAYSON FERREIRA BEZERRA
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2024-07-25T19:43:32+0000
	Nova Russas, Ceará - BR
	Teoseta Erik Dias Paiva
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2024-07-25T19:43:32+0000
	Nova Russas, Ceará - BR
	Janaína Morais Rodrigues
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2024-07-25T19:43:32+0000
	Nova Russas, Ceará - BR
	Paulo Renato Barbosa de Souza
	Assinado digitalmente como AGENTE DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente